

TARPTAUTINĖ BALTISTIKOS MOKYKLA

2023 m. lapkričio 23–25 d. VU Filologijos fakultete įvyko pirmoji tarptautinė baltistikos mokykla, subūrusi studentus iš 8 šalių (Čekijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Sakartvelo, Suomijos, Ukrainos, Vengrijos). Tai VU Baltistikos katedros iniciatyva, finansuota pagal projektą „Užsienio baltistikos centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo skatinimas“.¹

Iš viso mokykloje dalyvavo 22 registruoti dalyviai iš 13 skirtingų užsienio ir Lietuvos baltistikos centrų, o Vilniaus universiteto studentai galėjo lankyti paskaitas be registracijos. Kadangi kvietimas sulaukė itin didelio studentų susidomėjimo, o finansuotą vietų skaičius labai ribotas, buvo nuspręsta dalį paskaitų transliuoti ir nuotoliu, kad visi norintys turėtų galimybę jų pasiklausyti.²

Per tris renginio dienas studentai išklaušė aštuonias paskaitas ir sudalyvavo penkiuose seminaruose, kuriuos vedė baltistai iš Lietuvos, Latvijos ir Vokietijos. Pirmoji diena buvo skirta baltistikos centrų pasaulyje aptarimui (dr. Gina Kavaliūnaitė-Holvoet), istorinei lyginamajai kalbotyrai (dr. Felix Thies)

ir prūsistikos tyrimams (doc. dr. Vytautas Rinkevičius).

Antrąją dieną pradėjo VU FLF profesorius dr. Jurgis Pakerys, pristatęs savo tyrimą apie baltų kalbų kauzatyvines konstrukcijas. Toliau tęsė profesorės Daivos Sinkevičiūtės-Villanueva Svensson paskaita apie baltų asmenvardžių įvairovę ir profesorės dr. Andros Kalnačos nuosakų ir modalumo latvių kalboje pristatymas.

Paskutinę baltistikos mokyklos dieną pradėjo profesorius dr. Pėterio Vanaگو paskaita apie istorinius latvių kalbos kontaktus su kitomis kalbomis, o po jos dr. Gina Kavaliūnaitė-Holvoet pristatė Biblijos vertimo į lietuvių kalbą tradiciją.

Kaip ir pridera studentų renginiams, ši tarptautinė mokykla nepraėjo be kultūrinių veiklų. Pirmąją dieną pabaigė atviras baltistikos studentų renginys su žaidimais ir vaišėmis, antrą – edukacinę paskaita apie Vilniaus universiteto baltistus ir jų veiklą, o paskutinę renginio dieną vyko ekskursija po Vilniaus senamiestį.

Labai dėkojame už pagalbą viso renginio metu VU FIF Lietuvių filologijos studentams Gabrielei Repečkaitei ir Linui Daugėlai.

Ernesta KAZAKĖNAITĖ
[*ernesta.kazakenaite@flf.vu.lt*]

¹ Daugiau apie projektą žr. <https://baltnexus.lt/lt/baltistikos-projektas>

² Daugiau informacijos: <https://baltnexus.lt/news/1146/19/TARPTAUTIN%C4%96-BALTISTIKOS-MOKYKLA>